Tamen voluit P. Diana p. 5. tract. 2. r. 12. ibi, possunt Pontificis insignibus uti, & benedictionis solemnem Ritu more Episcoporum exercere, etiam si Episcopi non sint. Azor. instit. mor. p. 2. l. 4. c. 3. q. 2. in fin. Ibi, & benedicendi solemnem ritum more Episcoporum, Praeol. de Regim. Resp. p. 2. lib. 6. d. p. 15. s. 2. n. 2. vers. *Præterea*, ubi dicit quod possunt solemniter benedicere in Episcoporum, quamvis Episcopi non sint, Sebastian. Casati. de Eccl. Hierarchy. p. 1. disp. 2. de Card. s. 5. num. 8. ubi ait, possunt etiam non Episcopi solemniter benedicere; Plures alii possunt adduci ex allegatis, n. 41. Sed in puncto, quod Cardinales Diaconi solemnem benedictionem largiri possint tenet S. Anton. in sum. 3. p. 2. tit. 4. c. 16. s. 9. vers. *de Presbytero*, & post cum Hieron. Manfred. de Ord. tit. de S. Collegio, decis. 88. ubi habet haec verba.

Cardinalis non Episcopus solemnem benedictionem largiri potest, quia Presbyter Cardinalis, vel Diaconus, etiam nullum Sacerdotis Ordinem receperit, tamen solemniter benedicunt, ut notat Canonista in cap. *licet de Elect. & in c. In nomine Domini 3. dist. 1. cum alii ibi per cum allegatis, & Manfredum sequitur Cöbelius de notitia Card. c. 7. de Cardin. Diaconis, vers. *interim nasse ne piget ibi*, & Cardin. Diaconum.*

Ratio autem potissima est, quia qui jura Episcopalia, vel quasi Episcopalia habet solemnem benedictionem impartiri potest, ut constat ex c. *Abbas de privi. in 6.* ubi canonista Rodriguez qu. 18. art. 1. Azor. instit. moral. p. 1. l. 12. cap. 20. q. 7. Tambus de Jur. Abbas. tom. 2. disp. 2. q. 7. cum aliis per Barbo. ad d. cap. *Abbas* n. 3. & de possess. Episcop. alleg. 3. n. 3.

Qui textus licet loquatur de Abbasibus, habet tamen locum in aliis Praelatis etiam inferioribus habentibus jura Episcopalia ex privilegio, ut notat Gloss. in d. c. *Abbas in verb. Abbas*, & ibi Archidiaconus, & Abbasibus ubi dicit quod non est vis, quod textus loquatur de Abbasibus, nam idem dicendum est de his qui super hoc privilegiati sunt, sicut sunt plures inferiores, quia eadem est ratio, Anchar. ibid. n. 1. ubi dicit quod Gloss. intelligit de Praepositi, & aliis inferioribus Praelatis, Praepositi in c. *Licet 95. dist. 1.* ubi dicit, quod licet benedictio solemnis in forma sit nomen Domini benedictum, &c. non possit dari nisi ab Episcopo, nihilominus potest dari ab inferiore Episcopo, si habeat ex privilegio Pac. Jordan. tom. 1. l. 5. tit. 13. n. 18. & de Archiepiscopo Carpi dicit Clarin. contravers. forens. c. 67. m. 13. & 14. Et si hoc privilegium competit inferiori Praelato ab Abbate habenti jura Episcopalia, vel quasi, multo magis competere debet Cardinali Diacono, qui major est Episcopo.

Non obstant modo in contrarium adducta.

Non primum, quod inter officia, & ministeria Diaconatus non connumeretur facultas benedicendi solemniter. Quia cum Cardinalis Diaconus non habeat illud jus benedicendi naturam, & officio ipsius Diaconatus, sed ex privilegio, mirum non est, si inter ejus ordinarium ministeria, & officia non connumeretur, quemadmodum dicitur de Sacerdote inter cultus ministeria, & officia non connumeratur ministerium Christianitas, quae ad solum Episcopum jure ordinario spectat, ut statuit Concilium Florentinum sub Eugenio IV. & Tridentinum in canone 3. de Sacramento Confirmationis, & tamen ex privilegio Summi Pontificis potest Christianitas ministrare, ut de magis communi tenent Innumerati Barbo. ibid. d. can. 3. de Sacram. Confirmati. quibus addo Basilium Pontium de confirmati. par. 3. cap. 3. per totum, Vericelli de Apostol. mission. tit. 7. q. 129. numer. 2. ubi infinitos novissime Fermo. qui & multos allegat de Offic. & Sacris Eccles. tom. 2. de Sacram. Confirmati. quae 7. m. 22.

Non obstant secundum, quod licet facultas benedicendi solemniter comparatione Ordinis Episcopalis, vel Sacerdotalis, quia imò haec facultas ab Ordine non dependet, sed a jurisdictione, ut notat egregie Proposit. in c. *Ecce 95. dist. 1.* ubi dicit, quod talis benedictio solemnis non est Ordinis,

Albis, sed jurisdictionis Episcopalis, & reddidit rationem, quia si esset Ordinis Episcopalis, non concederetur inferiori, & per eandem rationem idem tenet Villadiego de Legato, q. 6. n. 8. Gratian. post Abbatem, & Cardinalem, discept. 467. num. 66. Clarinus de 67. m. 13. Fagnan. in c. *de pro dilatione*, n. 42. de Pontific. & Remissio. Sed quavis esset Ordinis, ejus tamen exercitum est jurisdictionis, ut aor Praepositi. in cap. *denique 2. dist. 1.* ubi non est taliter annexa Ordini Episcopali, ut non possit inferiori Episcopo concedi, ut constat ex c. *Abbas*, de privi. in 6.

Praeterea aliqua benedictio etiam solemnis in Ecclesia non denegatur Ordini Diaconali, cum benedictio Ceri Paschalis publice Diacono concedatur, ut notat Gavanti. in Rub. Missal. p. 14. tit. 10. sect. 7. & post cum Hallier. de Ordinibus Hierarchy. d. 3. sect. 2. c. 2. art. 3. s. 3. vers. *Primum*, saltem de mandato Sacerdotis, ipsoque praesente, ut not. Andreas Saullay in Panoplia sacerdotali, p. 2. l. 2. de munere benedicendi, art. 9. in fine.

Conceditur etiam ei, quod est commune Episcopo, & Sacerdoti, ut in recitatione Horarum Canoniarum dicitur verba ista: Dominus vobiscum, quae salutationis potest, & benedictionis rationem obtinent, ut notat idem Hallier. loc. cit. & ratio esse potest, quia, ut inquit D. Thomas 3. part. qu. 82. art. 3. ad primum. Diaconus cumquam propinquus Ordini Sacerdotali participat aliquid de eius officio, & D. Thomam sequitur Averla, quae 10. de Ministro Eucharistiae, sect. 3. vers. 4. & Card. de Lego de Sacram. Eucharistiae, disp. 16. n. 7.

Ad locorum Constitutionum apostolicarum respondet Hallier. loc. cit. unde bene intelligi, quod Diaconus non benedicat propria autoritate, sed ministerialiter accepta ab Episcopo, vel Presbytero. Non fecit Diaconi ab alio consecrata ministrare possunt, ita & benedictionem Episcopi, vel Sacerdotis nunciare, & tanquam Ministri superiorum Ordinem profertre possunt, ita Hallier. loc. cit. vers. *Quia vero Diaconi*.

Ex his tollitur tertium obiectum, quod facultas benedicendi solemniter sit solum Ordinis Episcopalis, quia non solum privilegio, sed consuetudine etiam ab inferioribus acquiri potest, ut notat Isaac Habertus in Pontificali Eccles. Graecae ad p. 11. Liturgia Ordinis, de Ritu benedictionis, ut habet, quod in Ecclesia Parisiensis Presbyteri etiam Parochiales solemni benedictione post Missam celebrationem iisdem omnino verbis, quibus Episcopus tripliciter consignatione populo benedicunt, ubi subdit, quod in Ecclesia Graecae nullum discrimen est inter benedictionem solemnem, quam dat Episcopus, & illam, quam dat Sacerdos; Nam in Liturgia sanctorum Basilii, & Chryostomi, Presbyter iisdem verbis populo benedicunt, quibus Episcopus.

Non obstat, quod sic usus in Urbe invaluerit, quia hoc venire poterit, sed quia non consideratum fuerit privilegium a Summis Pontificibus concessum Cardinalibus Diaconis, qui tamen ut non per hoc potest illud auferre; sicut videmus quod Cardinalibus Diaconis conceditur a Jure privilegium deferendi compages, hoc est sandalia, & mappulas, ut notat Canonista in c. *Nonnullis Compages*, & in c. *Illud 93. dist. 1.* & praeterim Praepositi, & Turcremata, Joannes Darts dist. 96. Decret. Gratian. pag. mibi 1702. colum. vers. *Excipitur secundo Cardinalis Diaconus*.

Quae Sandalia omnino restitui debent, ut tam in ministrando Summo Pontifici, quam in funere uti possint, quia illis competunt ratione Dignitatis amplissima Cardinalatus. De quibus late dicit Saullay in Panoplia Episcopali, lib. 7. cap. 2. quae iuxta hanc opinionem post haec scripta ita determinavit S. Congreg. Rituum, quod licet etiam Cardinalibus Diaconis competunt hujusmodi preminetia, illa praesertim dandi benedictionem, a quo ita servatur.

Septimo insertur posse Cardinales in dictis Ecclesiis, suis Subditis, & familiaribus primam Tonitruum, & minores Ordines conferre, Hostien. & Jo. Andri. in d. c. *de supplenis. Pralat.* Idem Jo. Andri. in c. *Cum contingat de Actat. & qualis*, & in d. c. *de pro dilatione*, n. 42. Majol. for. 12. n. 40. post Majol. de irregul. l. 4. c. 20. n. 3. Lezana in summa, verb. *Cardinalis*, num. 5. Bottiglier. loc. cit. vers. *Imo*, Jacobus de Concil. l. 1. art. 12. vers. *Item Cardinales*, Lauden. de Card. qu. 20. Rota. dec. 81. n. decim. p. 1. divers. multos alios refert Barbo. d. c. 4. n. 40. ubi reprobat Azorium, Germon. de hujusmodi facultate dubitantes, Fagn. d. c. *his que*, n. 25. & in c. *cum contingat de Actat. & qualis*. Monet de confere. d. 65. m. 31. Dummodo tamen sint Sacerdotes, & alias factus perca, quae not. in c. *quoniam 69. dist. 1.* Fagn. d. c. *his que*, n. 35. in fin.

Et quamvis Sanchez tom. 3. confil. mor. l. 5. c. 1. dub. 19. n. 21. dicat Conc. Trid. cap. 10. sess. 2. de reform. fuisse hujusmodi privilegium Cardinalibus, quia illud habent ex consuetudine, ut ait idem Sanchez ibid. num. 4. Marchin. de Sacram. p. 2. de legitima Ordin. ministro. c. 10. n. 1. Consuetudinem vero etiam immemorabilem fuisse super hoc a Concilio sublatam.

Ejus tamen opinio non est amplectenda, quia nec Concilium d. c. 10. loquitur de Cardinalibus, sed de Abbasibus, & quatenus comprehenderet Cardinales praesertim facultatem conferendi primam tonitruum, & ordines minores suis Subditis. Hinc est quod DD. qui post Concilium verserunt, quos longa serie enumerat Diana d. p. 5. r. 2. ref. 5. notandum est, de hujusmodi privilegio mentionem faciunt, de revocatione vero nullum verbum; Et in puncto hoc privilegium Cardinalibus Titularibus non esse revocatum a Concilio, tenet Bonac. de suspens. in particulari disp. 3. num. 1. p. 11. num. 4. in fin. novissime Fermo. in ad Rub. c. 7. de Tempore Ordinat. n. 5. num. 19. & 20. ubi plures allegat Lezana loc. cit. num. 4. ubi dicit contraria consuetudine hoc esse introductum, quae dat potestatem, vel arguit illam habere a Papa, Bottiglier. loc. cit. qui plures Doctores allegat, & dicit: In Cardinalibus Presbyteris contrarium procedere.

Rursus quaestio hanc, an scilicet Cardinales in Ecclesia sui tituli possint conferre primam tonitruum, & ordines minoribus suis subditis, examinat Diana in p. 8. tract. 1. res. 33. adversus Adrian. in 2. de Sacram. confirm. ar. 3. s. 2. in princ. & concludit ad favorem Cardinalium, quem sequitur Fermo. loc. cit. n. 4. n. 5. ubi & responder ad contraria.

Octavo insertur, posse Cardinales cum suorum titulorum subditis dispensare in omnibus casibus, in quibus possunt Episcopi dispensare de jure, ut vult Didacus Anton. Fagn. in passor. interna tract. 3. q. 2. n. 11. vers. *ad supradicta*, resolutio.

Et licet Sanchez in summa l. 4. c. 38. n. 2. & ante cum Suarez de Relig. tom. 2. l. 6. c. 10. n. 10. dicat Cardinales in suis titulis non posse dispensare in voto, eorum tamen opinio nimis vera est, quia illis in locis negant, vel saltem dubitant de jurisdictione Episcopali, vel quasi, Cardinalium in dictis titulis, quam tamen alii fateantur, nempe Sanchez. 4. vel de matrim. disp. 28. n. 7. & Suarez de legib. l. 4. c. 5. num. 4. Vel intelligenda est, ut non possint dispensare in his, quae continentur Episcopo contemplatione propria Diocesis, sicut tamen in his, quae possunt Episcopi in vim Jurisdictionis Episcopalis, ut bene distinguit Moger. de commut. d. cap. 5. n. 452. & 453. & post eum Diana d. tract. 2. ref. 58. Didacus Frances loc. cit. numer. 13. Et posse relaxare iuramenta dicit Morell. disp. 1. de Voluntari. & Involuntari. diffinit. num. 526. vers. 4. inseritur, licet Billot. de absolut. a juram. l. 1. cap. 7. asserat, quod ex communi observantia in Romana Curia non dispensant, quia a Praesentia majoris Praelati, nempe Summi Pontificis, & majoris praesentantari impediuntur; Sed haec ratio nil valet, quia de honestate Cardinalis cessant a dispensatione, & relaxatione iuramenti, non autem ex necessitate.

Hinc deducitur non posse Cardinales in Ecclesiis suorum titulorum uti facultate concessa Episcopi a Conc. Trid. sess. 24. c. 6. de reform. dispensandi in irregularitatibus oculis, praeterquam homicidii voluntarii. Licet enim Henriquez in Summa l. 6. c. 26. s. 1. & alii plures, quos citat Barbo. ad d. c. 6. vers. *contra*, teneant, illam facultatem competere etiam Praelatis habentibus jurisdictionem quasi Episcopalem; Contrarium tamen putant verius Arag. 22. q. 88. art. 21. & alii citati ab eodem Barbo. adducto loco n. 7. & ita fuisse decium a S. Congreg. Concilii refert Garzias de beneficiis p. 7. c. 11. num. 13. & 17. & eam declarationem refert Armatarius ad leges Navari. l. 1. tit. 18. l. 7. de irregul. mem. 10. Fagn. in d. c. *His que*, num. 16. ubi ait, quod Gregorius XIII. dixit, se nolle, ut ea quae concessa sunt Episcopis a Concilio Tridentino competant Cardinalibus in suis titulis, & latius in d. cap. *de pro dilatione*, num. 42. ubi refert, sic declaratum fuisse a Sac. Congregatione Concilii, quam declarationem Gregorius XIII. approbavit, & in c. *Dilectis*, n. 27. de Tempore Ordinis, ubi quod in reliquis salvamant jurisdictionem Cardinalium in suis Titulis.

Et ratio esse potest, quia cum haec facultas sit jure specialis, & exorbitante a communi concessa Episcopis, intelligi debet de veris Episcopis, & non de aliis, qui non sunt Episcopi, Fagnan. in d. cap. *his que*, num. 6. & in d. cap. *de pro dilatione*, n. 42. & in terminis, Cardinales non possunt uti hac facultate in suis titulis, tenet Didacus Frances in passor. Q 2

for. interno, loc. cit. nu. 33. Tolet. in summa l. i. c. 89. nu. 3. Baldell. de lide infidel. l. i. d. p. 8. nu. 24. Monet. de commut. d. cap. 5. num. 453. quavis dicit contrariam opinionem in favore Cardinalem defendi posse, quod etiam tenet Diana, d. 1. tract. 2. ref. 59. vers. Verum licet mihi. Quo opinio non est certe improbabilis cum hac facultate concessa sit Episcopis contemplatione Dioceseos, ut voluit Sanchez, & Henricus ab eodem Diana citati. At ut supra diximus Ecclesie Cardinalium Romae sunt veluti ortum Dioceseos: ergo non videtur deneganda Cardinalibus in suis titulis huiusmodi facultas.

77 Nono inferitur post Cardinales in Ecclesiis predictis Indulgentias centum dierum concedere, cum id habeant a consuetudine etiam quod non sint Episcopi, Navar. de Jubilaeo, nota 1. Duvall. de indulg. p. 2. quonic. art. 9. Cotton. d. contrav. 8. cap. 3. num. 55. Lavor. de indulgent. part. 2. cap. 11. num. 15.

78 Decimo inferitur, seculsa Summi Pontificis prohibitione, seu reservatione posse Cardinales in predictis Ecclesiis ultimas commutare voluntates, Monet. d. c. 5. num. 440. Diana, d. 1. tract. 2. ref. 57. Cotton. loc. cit. & derogare fideicommissis ad eam Ecclesiam spectantibus, Monet. d. 1. tract. c. 9. consil. 22. n. 734. Diana, loc. cit. ref. 61. Cotton. loc. cit. n. 65. vers. Derogare, Lezana in summa tom. 3. verb. Cardinalis, num. 8. in fin.

79 Imo contra nervum Ecclesiasticae disciplinae tanquam irrationabilis est rejicienda, ut potest a Jure improbat, Rota d. dec. 265. n. 23. Et praeteritum eum jurisdictionis Cardinalis Titularis pendente fere ab auctoritate visitandi Ecclesiam sui Tituli, & cum jus visitandi sit publicum Auctoritate, & utilitate, nunquam prescribi potest, c. Cum ex officio, de pres. Fagnan. in c. venerabilis, n. 23. de censu. Nec concludendo in hoc est toleranda Nos consuetud. 12. dist. Innoc. d. c. venerabilis, n. 6. Fagnan. ibid. n. 23. in fin.

80 Multo magis posse disponere de Legatis relictis Ecclesiae sui tituli, quia tam vigore Bullae Sixti V. quam Diplomatum titularium concessa est illis cura, & regimen bonorum tam spiritualium, quam temporalium dicti tituli, quorum appellatio veniunt praedicta Legata, Pasqualis, in selett. 9. moral. juridicis, q. 127. n. 10. qui tamen male distinguit inter titulos antiquos, & noviter creatos a Sixto V. Nam in antiquis dicitur curam, & administrationem Legatorum spectare ad titularium, in novis vero, ad eos, ad quos ante creationem, cura, & administratio dictorum Legatorum spectabat, ex quo erectio novorum titularum facta fuit cum clausula sine aliquo praedictio, quia non bene advertit, Virasoliqui doctus, & clausulam illam intelligi de praedictio non expressio, Oldrad. consil. 330. Paris. cons. 70. num. 12. lib. 1. Rot. det. 192. part. 1. recent. & melius ad propositum, dec. 720. num. 6. p. 3. rec. Ibi cum cura, & regimen rerum spiritualium, & temporalium titularium noviter erectorum fuerit demandata Cardinalibus titularibus, illa clausula sine praedictio, non praeservat hoc praedictum expressum, non enim cura, & regimen dictarum rerum potest esse porces Cardinalibus, si remanere debet penes alium; Debet ergo verificari in casu non expressio, verbi gratia, si in dicta Ecclesia essent capellae de jure patronatus, quarum patronatus non essent factum praedictum, ut bene Grillez, d. consil. 63. per tot.

81 Undecimo inferitur, Cardinales a subditis suorum Titulorum posse extere charitativum subsidium, Remig. Gondi de charit. subsid. q. 21. Diana, qui alios refert, d. tibi. 2. ref. 55. Cotton. loc. cit. Lezana loc. cit. Ventrigl. in praer. l. 2. annot. 25. s. 1. n. 20. Cassani. loc. cit. pag. 136. vers. Item etiam hic quod Cardinales.

82 Duodecimo inferitur, posse Cardinalem titularium Ecclesiae Collegiate saltem unum Canonicum ad sui servitium, sive obsequium tenere, ut puta pro Capellano, Secretario &c. ut consilium Navarr. consil. 2. de Cler. non residens per tot. quem sequitur Lorret. de re benef. l. 9. n. 184. qui extendit etiam ad duos Canonicos; Qui Canonici lucrabunt fructus suae praebendae, non autem distributiones quotidianas, ut consilium idem Navarr. d. consil. 2.

83 Haec omnia cum possint Cardinales exercere per se ipsos, poterunt etiam exercere per eorum Vicarios; Nam certum est posse in eorum titulis Vicarium deputare, ut colligitur, ex d. vobis. Leonis X. in ordine 7. in 1. tom. Bull. novi, quod dixit Abb. in d. c. bis que n. 1. Burfatt. consil. 107. n. 7. vol. 1. Fulcos de visit. c. 2. n. 5. l. 1. Sbrozz. de off. Vicar. l. 1. q. 3. num. 23. Barbof. d. cap. 4. num. 39. Novissime Carolus Pellegrinus in praer. Vicariorum, par. 1. sect. 1. sub sect. 1. num. 8. vers. quatuor loco.

84 An autem in titulis regularium possint deputare in Vicarium unum ex praedictis regularibus, videbimus infra.

85 Et cum jurisdictione, quam habent Cardinales in praedictis Ecclesiis suorum titularum sit ordinaria, ut notat Innoc. in c. dilectus, in verb. de jure communi, de capellis Monach. Zabarell. in Clem. ne Romani, s. irritum, qu. 3. de elect. Felin. d. c. bis que in prin. Rota dec. 28. nu. 20. p. 6. rec. Fragof. de Regim. Reip. tom. 1. qu. 5. disp. 13. num. 67. Et in jure fundata late est interpretanda, ad tradita per Cassador, dec. 8. num. 6. de

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

lum per Constitutionem Sixti V. sed in specie per diploma collationis Titulorum, in quibus habetur haec verba.

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

Baronius ad annum 882, quod refert etiam Cohel in not. Card. dinalatus, cap. 6. Præf. 14.

109 Clara sunt verba Constitutionis Sixti V. de qua supra. Nam postquam ille Summus Pontifex exiit, & præfinitivè Ecclesias Titulares Cardinalium nulla, ut dictum est, facta distinctione inter Ecclesias Sæculares, & Regulares in §. sic regitur, ait.

110 Sic igitur ipsi Cardinales, quibus huiusmodi Ecclesiarum regimen, cura, & administratio pro tempore commissa erunt, eas in spiritualibus, & gubernent, ac juxta Constitutionem præ memoratam Leonis Papæ X. Prædecessoris Nostri in Concilio Lateranensi novissime celebrato editam, frequenter visitent, circa Cultum Divinum invigilent, mores, & vitam Cleri, & Populi ei subiecti diligenter explorent, eosque ad recte, & honeste vivendum paternè moneant affectu bonorum, ac temporalium reddituum curam gerant.

111 Et non est dubium, quin appellatio Cleri veniant etiam Regulares, cap. Cleros 21. dist. 1. cap. duo sunt genera 12. qu. 1. Paul. de Eleazar, in Clement. 1. de elect. Abbas in an. c. de iurament. calumniam in iur. notab. Joan. Baptista Caccialupus inter consil. Zabarell. conf. 4. m. 20. Mar Anton. lib. 1. resolu. cas. 50. v. 1. Tambur. de iure Abb. disp. 25. qu. 1. m. 25. & 26.

Sed clarissima sunt verba inserta in Diplomate Titulorum, in quibus habetur.

112 Tibi pro tuo Cardinalatus Titulo concedimus, & assignamus &c. Teque illi in Presbyterium habitalem præficiamus curam, & regimen, & administrationem ipsius Ecclesie Tibi in spiritualibus, & temporalibus plenarie committendo, ita quod liceat Tibi, regimini, & administrationis eiusdem Ecclesie, ac membrorum, iurium, & pertinentiarum huiusmodi possessionem, sive quælibet, per Te, vel per alium, sive alios propria auctoritate libere apprehendere, & de illorum fructibus, redditibus, & proventus, & emolumentis universis disponere, & ordinare eamdem Ecclesiam regere, & gubernare, prout alii Presbyteri Cardinales, qui illi pro tempore præfuerunt, de illis disponere, & ordinare, ac eandem Ecclesiam regere & gubernare poterunt, seu etiam debuerunt. Quo circa circumspiciendum Tuae per Apostolicam scriptam mandamus, quatenus curam, & administrationem prædictas sic exercere studeas, solite, fideliter, & prudenter, quod sic dicta Ecclesia gubernatori provido, & fructuosè Administratori gaudeat te commissam, Tuque valeas exinde apud Nos non immerito commendari.

113 De Superiori, ac Conventui dictæ Ecclesie, aliisque illius ratione Tibi subditis personis, ut Tibi præfuerunt, & obediant, alioquin sententiam, sive penam, quam iuris regularis, seu statutus in Rebelle, & ratam habebimus, & faciemus auctoritate Domini nostri, ad condignam latè satisfieri, & inviolabiliter observari.

Ex quibus verbis apparet, Curam Regularem Titularem, sed etiam in Conventum, & illius Superiorum, omnem auctoritatem habere, cui enim committitur est regimen, merum, & mixtum imperium tribuitur esse conferre, argum. Text. in l. unica, in prin. lib. 1.

114 Regimen Reipublicæ in Imperatorum translatis, ff. de Offic. Prætor. Paul. de Castro conf. 187. n. 2. vol. 2. Borell. de Magistr. l. 1. c. 1. nu. 155. & 156.

Præferimus, quia Summus Pontifex utitur verbo Plenarie, quod non est Jurisdictionem, & in quoscumque comprehendit, Innocent. c. Præf. super verb. Plenarie, de Offic. Delegat. Paul. de Castro dist. conf. 187. n. 2. v. maxime.

Et Superiorum, & Conventum subditos facit Cardinali Titulari, equiparando eos aliis subditis; Nam dictio, Aliis, relata ad personas facit illas eisdem qualitates, Roman. conf. 48. n. 5. Barbat. conf. 33. num. 26. vol. 2. cum illis per Barbat. dist. 10. n. 1. & 3.

115 Daque illi expressam facultatem in Conventum, & Superiorum, si ei non parent, tamquam in Rebelle procedendi, eosque puniendi, quæ facultas ex Jurisdictione dimanat, DD. in l. omnes Populi, ff. de iuris. & iur. & in l. 1. ff. si quis & c. us dicenti non obtemperaverit, & ibi Cognol. num. 46. Jul. num. 17. Decius in c. Quæ in Ecclesiis, num. 12. de constit. Roland. conf. 99. n. 3. vol. 4.

116 Quæ tanto magis locum habere debent, cum ex ista subjectione res reducatur ad terminos juris communis, secundum quod Monachi, & Regulares erant subiecti Episcopis, c. cum per sonas, de priv. in 6. & c. cum contingat, & ibi DD. de for. compet. c. 1. 18. qu. 2. cum alii per Rotam dec. 15. a. num. 2. v. quæ ad 7. p. 1. in res. Tambur. de iur. Abb. disp. 16. qu. 2. per totam.

Et propterea huiusmodi Privilegium latè est interpretandum, Rota dec. 400. n. 33. par. 9. rec. tom. 2. Nec possunt conquiri Monachi, vel Regulares, etiam ab eo sentiantur damnum, Gloss. in l. sumus, §. Pactus ne peteret, ff. de pacti. cap. Ab exordio 25. dist. 1. Rot. cit. dec. 300. n. 42.

117 Sed quia supra dictum est, quod ea, quæ potest exercere Cardinalis Titularis potest etiam exercere per Vicarium. Quæri potest, an Cardinalis possit deputare in Vicarium unum ex Religiosis Conventus, qui deserviunt Ecclesie Titulari.

Et proculdubio dicendum est posse, quia Regularis non prohibetur esse Vicarius Episcopi, cum id nullo iure contradicatur, Abb. in c. fin. de Cler. Egrot. Card. in Clement. 2. n. 17. qu. 16. de rescripti. & ibi Imola n. 25. Anchar. n. 9. Rebut. in Prax. beneficii de Vicariis Episcoporum, n. 30. Navarr. & alii relati à Sbrozozio de Vicariis Episcoporum, n. 38. Navarr. ad præcep. Decab. lib. 6. ca. 3. n. 8. Pellizzar. de Regularibus, c. 3. cap. 6. sect. 4. n. 247. Tambur. de iure Abb. tom. 3. disp. 17. qu. 5. num. 7. cum aliis per cum allegat.

118 Et quamvis nonnulli limitent in Regulari ex Ordine Mendicantium duci ex Clement. in §. Ad Prioratus, de Regular. Limitatio tamen non est admittenda, quia Clementina solum prohibet, ne Mendicantes, qui ad Mendicantes transfuerunt possint assumi ad Dignitates. Non autem loquitur de puris Mendicantibus, ut bene Sanchez, loc. cit. n. 88. in fin. & Pellizzar. loc. cit. Ac cum in c. si quis alterius, dist. 8. n. 17. ubi reprobat contrarium tenentes.

119 Nec illo casu erit necessarius consensus, sive licentia Superioris Religiosis, quia cum Cardinalis Titularis habeat superioritatem in Regulares, qui inserviunt Titulo, ut supra dictum est, sufficit illius deputatio, cum circa hoc non sint exempti, Gloss. in c. cum Pastor, 2. qu. 1. Dominicus in c. si Religiosi in fin. prin. de elect. in 6. & ibi Franciscus, Sanchez, ad Præcep. a lib. 6. ca. 13. num. 91. in fin. & n. 99. Præteritum quia Regularis ille non advocatur à Causato, nec ei iudicia forensia committuntur.

120 Quæ est causa, quare Mendicantes non assumuntur ad Vicarium, ut dicit R. ebuff. loc. cit. n. 32. sed solum committuntur eas, quæ spectant ad Cultum Divinum, & præficiuntur ad alia spiritualia in Ecclesia Titulari, & Conventuali peragenda Barbof. in c. 1. de Capellis Monachorum, n. 2.

121 Imò debet Cardinalis Vicarium Regularem in dicta Ecclesia Titulari deputare, cum Ecclesia sit Regularis, cum non debeant homines diversæ professionis in eodem officio sociari, c. In nova 16. q. 7. ne ex dispari observantia in eodem loca scandalum generetur, c. Deus qui, de vita, & honestate Cler. cum causam, & c. cum in Magistrum, de elect. cap. in releximus, de etat. & qualitat. Clement. 1. de elect. Calderini conf. 28. de Regular. Decius conf. 640. ubi quod habens beneficium Regulare, postquam possit deservire per substitutum, talis substitutus debet esse Regularis, & cum sequitur Cræter. conf. 96. num. ult. late Rota, quæ loquitur in Sacrista dec. 238. coram Ceccino.

122 Successivè poterit Cardinalis Titularis deputare Parochum in dicta Ecclesia; Cum enim cura animarum penes ipsum residet, illam per Vicarium amovibilem exercere poterit, Oldrad. conf. 67. in prin. Gonzal. ad Reg. 8. gloss. 6. n. 67. ubi de Episcopo Calagiritano, apud quem cura totius Diocesis residet per Clericos deputatos curam exerceri mandat Cassad. dec. 11. de præbend. Seraph. dec. 942. in prin. Rota dec. 17. n. 1. divers.

123 Et alii deputatus non appellatur Parochus, sed Coadjutor Episcopi in officio curæ, cap. fin. de off. Archiep. Imol. in Clement. fin. num. 14. de priv. Caputaq. dec. 349. par. 3. cum aliis per Gonz. a gloss. 6. n. 68.

124 Et ratio est, quia una Ecclesia non potest habere duos sponsores, c. quomam, de off. Ordin. cap. cum non ignores, de præbend. Rota in pluribus decisionibus relatis à Tonduto resolu. benef. c. 1. n. 1.

125 Neque hic intrat dispositio Text. in c. sane 16. qu. 2. & in c. 1. de Capellis Monach. quibus statuitur, quod in Ecclesiis Curatis Regularibus Episcopus debet Parochum de consilio Superioris Regularis, quia illi Textus procedunt, vel quando Ecclesia est de iure patronatus Regularium, ut notat Abbas in d. cap. 1. n. 6. vel quando Ecclesia sit unita Monasterio, vel quando præfata pleno iure ad Monasterium, ut declaravit Rota coram Durano dec. 92. n. 19. Barbof. v. de elect. lib. 2. v. 50. n. 27. fecus autem si spectet pleno iure ad Cardinalem Titularem.

126 Sed quatenus observanda esset dispositio dictorum Textuum, nihilominus Cardinalis Titularis habet liberam deputationem dicti Vicarii, quia est debet requirere consilium

ium Superioris Regularis, non tamen tenetur illud sequi, c. cum Patet 79. §. mandato, & ibi Bart. ff. de legat. 2. cap. cum elms de arbitris, & eodem deputatio spectat ad solum Cardinalem Rotæ, dec. 79. de rescripti. Put. dec. 494. lib. 2. in correct. Anan. & Butt. in d. cap. 1. n. 5. & Abbas, n. 3. de Capellis Monach. Gonz. ad Reg. 8. gloss. 6. n. 33. & 24. Barbof. d. v. 50. n. 24. & 25.

130 Itaque talis Regularis sic deputatus non poterit moveri à Superiore Regulari, quia cum institutio spectet ad Cardinalem, ita etiam desinitio, ut dicit expressè idem Textus in d. c. 1. ibi.

131 Ubi ex solius Episcopi arbitrio tam ordinatio, quam depositio, & totius vite pendeat conversatio. Et ibi Gloss. in verb. solius, & omnes Canonistæ cum Barbof. cit. n. 25.

132 Poterit etiam Sacristam, Concionatorem, Confessarios, & alios Ecclesie Ministros deputare; cum ad Cardinalem Titularem ad omnia spectent, quæ tendunt ad Cultum Divinum, & salutem animarum procurandam, cap. inter cetera, §. Præcipimus, de off. Ordin. Silvester in Summa verb. Episcopus, n. 11. Tabien. eodem verb. n. 17. Merlin. dec. 743. m. 1.

133 An autem Vicarius Parochus, & alii supradicti Ministri sint exempti ab obedientia sui Prælati; DD. omnes transeunt cum distinctione. Auct Ecclesia nullatenus subijcitur Prælati Monasterii, tunc illi Religiosi eximuntur ab obedientia Prælati, & remanent subiecti Episcopo, qui deinceps erit eorum Abbas.

134 Auct Ecclesia subijcitur Prælati Religiosis quoad fœla temporalia, & tunc eximuntur ab obedientia quoad spiritualia.

135 Si verò eis erit subiecta quoad spiritualia, erunt exempti quoad temporalia.

136 Si verò sit subiecta Prælati regulari quoad omnia, patet Ministri erunt in omnibus Prælati Regulari subiecti, sic habetur in c. in cap. in Parochia 15. q. 1. & c. sane eadem causa, q. 2. Henrich. Boich. in c. quod Dei timorem, n. 8. de statu Monach. & ibi Holtien. n. 9. Jo. Andr. m. 14. Cardinal. num. 5. quest. 2. Summis tere omnes, quos adducit Sanchez ad præcep. a lib. 6. ca. 6. num. 36. Pellizzar. de Regularibus, c. 3. cap. 4. sect. 4. n. 115.

137 Finito tamen officio tenentur redire ad obedientiam Prælati sint in Monasterio & ad Monasterium, si exi eam exempti extra Monasterium, sic Sanchez loc. cit. numer. 36. in fin.

138 Superest ultima, & non quidem levis difficultas, an Summi Pontifices in collatione Titulorum eximant Ecclesias prædictorum Titulorum à jurisdictione Prælatorum Regularium.

139 Sciendum est exemptiones nullis esse allegatas formulis seditivis verborum modo, & genere concessi posse, cap. si Papa, §. licet autem de priv. in 6. c. 1. §. Declarationem, de verb. signif. in 6. Cochier. de Jurisdic. in exempti. p. 1. q. 9. in prin.

140 Inter alias formulas concedendi exemptionem illa est, quod non concessa est pleno iure, Abbas d. c. cum inter, nu. 3. Gloss. in c. cum plantare, verb. pleno iure, ubi Abbas, n. 5. de privileg. Holtien. in c. quomam, eod. n. 8. & Abbas, n. 3. Cochier. late de Jurisdic. in Exempti. p. 1. q. 9. n. 6. 7. & 8. plures Barbof. d. c. quomam, n. 2.

141 Tunc dicitur facta exemptio pleno iure, quando Papa concedit facultatem in spiritualibus, & temporalibus, Gloss. in dicto. Quomam, verb. utroque iure, & in c. cum plantare, §. in Ecclesiis, §. Pleno iure, ubi Zabarell. nu. 1. Bultius n. 26. Decius, n. 12. & 16. Barbof. d. c. Quomam, num. 2. & de possess. Episc. alleg. 88. n. 15. Fagnan. in c. Tuae n. 7. de Clericis non resident.

142 Cardinalibus autem non solum Papa concessit auctoritatem in spiritualibus, & temporalibus in eorum Ecclesiis Titularibus, verum & ipsas plenarie illis subiecit; Quare de exemptione à Superioritate Monachorum, & Regularium non est dubitandum; sed quia nulla est adeo ampla potestas, quæ onera admixta non habeat, addam hic obligationes, & onera, quæ habent Cardinales erga Ecclesias suorum Titulorum.

143 Et primo offert se Concilium Basiliense, quod in sess. 23. hæc habet.

144 Pro conservandis Cardinalium Titulis, quorum aliqui tantum in Divino Cultu, quam in Adificiis, nimirum (Proh dolor) in opprobrium Sedis Apostolicæ, & ipsorum Cardinalium, collapsi sunt, statuit hæc sancta Synodus, ut de redditibus, & proventus Terrarum Romanæ Ecclesie, quorum medietas juxta Constitutionem Nicolai Papæ ad Cardinales

(ut prædictum est) pertinet, Decima pars ejus, quod spectat ad quemlibet Cardinalem proprio Titulo singularis annis applicetur; & nihilominus, vel in vita, vel in morte tantum proprio Titulo quilibet Cardinalis relinquat, unde communicet una persona subalternari possit; Quod si non fecit, tam pro hoc, quam pro d. decima parte bona omnia ipsius Cardinalis obligata sint usque ad debitam satisfactionem, & ad executionem hujus oneramus primùm Cardinalem illius Ordinis, de quo illi defunctus erat: Visitet per se quilibet Cardinalis præfens in Curia, absens vero per Vicarium idoneum singularis annis Titulum suum, Clericofo, & Populum Ecclesiarum subiectarum, & cum diligentia inquirat, & salubriter provideat super Cultu Divino, bonitate ipsarum Ecclesiarum, ac vita, & moribus Clericorum, & Parochianorum, de quibus, cum suæ sint oves, in districto Dei iudicio rationem redditurus est, & tam quoad tempus visitandi, quam quoad alia, servet quæ instituta sunt in Decreto nostro de Concilio Synodalibus.

145 Addamus & Concilium Lateranense sub Leone X. sess. 9. 137 quod aliqua in parte reformavit Decretum Concilii Basilien.

146 Tituli sui loca, si præfentes in Curia fuerint, personaliter, si vero absentes per Vicarium idoneum fœlem saltem singularis annis visitent, Clericos, & Populos Ecclesiarum Titulo suo subiectarum cum diligentia inquirant, visigentque circa Divinum Cultum, & bona dictarum Ecclesiarum, morisque, in primis, & vitam Clericorum, & Parochianorum solerter explorent, eosque omnes, & singulos ad recte, & honeste vivendum paternè moneant affectu. Pro augmento autem Divini Cultus & salute animæ fuæ quilibet Cardinalis, vel in vita donet, vel in mortis articulo relinquat suo Titulo quantum sit satis ad Presbyterium unum commodè illi subalternandum, vel si Ecclesia indiget reparatione, vel alia subventionem, tantum illi relinquat, vel donet, quantum conscientie suæ videbitur.

147 Tertio loco accedat Constitutio Sixti V. de Præfinitione Titulorum, & Diaconarum pro S. R. E. Presbyteris, & Diaconis Cardinalibus, in qua §. 12. hæc habetur.

148 Sic igitur ipsi Cardinales, quibus huiusmodi Ecclesiarum regimen, cura, & administratio pro tempore commissa erunt, eas in spiritualibus subiectis, fideliter, & prudenter regant, & gubernent, ac juxta Constitutionem præ memoratam Leonis Papæ X. prædecessoris nostri in Concilio Lateranensi novissime celebrato editam, frequenter visitent, circa cultum Divinum invigilent, mores, & vitam Cleri, & Populi eis subiecti diligenter explorent, eosque ad recte, & honeste vivendum paternè moneant affectu; Bonorum, ac temporalium reddituum curam gerant; Sic ad Deo gloriam, & fidelis Populi adificationem pia, & magnifica structura, & fabrica via quæque Ecclesias infansuræ student, & exornare, & tam in vita, quam in mortis articulo pro Divini Cultus augmento, & salute animarum suarum ad congruè sustentandum aliquem Presbyterum, qui inibi in Divinis deservat, seu alias erga ipsas Ecclesias, si reparatione indigeant, vel alia subventionem de bonis sibi à Deo collatis, prout cuique pro modo facultatum conscientia dicitaverit, munificens se exhibeat, & liberales, ut earumdem Ecclesiarum decore, & ornamenta tantorum Præfatum respondeant Dignitati, ac ipsæ Ecclesie tam sublimibus personis gaudeant se commissas, & eorum amplitudine illustrentur. Idemque Cardinales exinde ipsius S. R. E. cuius nobilissima membra sunt, Majestatem, suapietate, sollicitudine, & prudentia in dies magis extollant, & reverentiam omnium Gentium erga illam exemplis bonorum operum insigniter augeant, ac denique præter æternæ retributionis præmia digna quoque laudem præconia à Nobis, & Apostolica Sede, valeant procerum.

149 Denique inferam hic exemplar Diplomatis, quo à Summis Pontificibus conferuntur Tituli Presbyteris Cardinalibus, ut omnibus pateat, quæ auctoritate sint suffulti.

INNOCENTIUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei.

150 Dilecto filio Francisko Tituli S. Marie in Via nuncupate S. R. E. Presbytero Card. Albitio nuncupato salutem, & Apostolicam benedictionem, Decet Romanum Pontificem, quem Pastor ille celestis potestatis plenitudine sibi tradita Ecclesie prætulit Univerfis, de singulorum præfretim Alme Urbis Ecclesiarum Statu sollicitè recitare, & fidem tuam quam ad Cardinalatus honorem, ut una secum Univerfalium Ecclesie onera patiatur pro tempore assumi, eorumque Personas condignis honoribus sublimare, quapropter harum

regimen pro eorum Cardinalatum Titulis eis interdum committit, ut per illorum providentiam circumspicuum Ecclesie ipsa praeferentur auxiliis, ac felicibus in spiritualibus, & temporalibus, adjuvante Deo, proficiant incrementis. Cum itaque Nos alias Te ob grandium virtutum merita, quibus personam Tuam illarum largitor Altissimus insignivit de Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Card. consilio, & assensu, atq; Apostolice Potestatis plenitudine, in eisdem S. R. E. Presbyterum Card. ad assistendum Nobis in regimine eisdem Universalis Ecclesie Apostolica autoritate duxerim assumendum, & Ecclesia S. Mariae in Via, quae Titulus Praesbyteri Cardinalis existit, certo quem praesentibus haberi volumus pro expresso modo, vacaverit, & vacet ad praesens, Nos cupientes Te prout iuris & rationis existit proprio Cardinalatus Titulo decorare Ecclesiam praedictam, ut praefatur vacantem, cum omnibus, & singulis illius membris, iuribus, & pertinentiis universis Tibi pro Tui Cardinalatus Titulo de simili consilio d. Autoritate concedimus, & assignamus, Teque illi in Praesbyterum Cardinalem praedicimus, curam, regimen, & administrationem ipsius Ecclesie Tibi in spiritualibus, & temporalibus plenarie committendo. Itaque licet Tibi, regimini, & administrationi eisdem Ecclesiae, ac membrorum iurium, & pertinentiarum huiusmodi possessionem, feu quasi per Te, vel alium, seu alios propria Autoritate libere apprehendere, & de illorum fructibus, redditibus, & proventus, ac emolumentis Universis disponere, & ordinare, ac eandem Ecclesiam regere, & gubernare, prout alii Praesbyteri Cardinales, qui illi pro tempore praesuerint, de illis disponere, ac eandem Ecclesiam regere, & gubernare poterint, feu etiam debeant. Quo circa circumspicenti Tuae per Apostolica scripta mandamus quatenus curam, & administrationem praedictas feci exercere studeas licite, fideliter, & prudenter, quo dicta Ecclesia gubernatori provide, & fructuosam Administratori gaudeat se commissam. Tique valeas deinde apud Nos non immerito commendari, ac Superiori, & Conventui dicte Ecclesiae, aliique illius ratione Tibi subditis personis, ut Tibi pacent, & obediunt, alioquin sententiam, sive penam, quam rite tuleris, seu statueris in rebelles ratam habebimus, & faciemus, Authore Domino, usque ad satisfactionem conditionum inviolabiliter observari, Et insuper, ut statum tuum iuxta Cardinalatus sublimitatem decentius tenere, & expensarum onera, quae Tu jurgiter de necessitate subire oportet, facilius perferre valeas. Motu proprio non ad Tuam, vel alterius pro Te Nobis super hoc oblati petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate Tecum, ut etiam postquam in vim praefationis praedictae pacificam possessionem, seu quasi regimini, & administrationis d. Ecclesiae, ac illius bonorum, feu majoris partis eorum affectus fueris, omnia & singula Monasteria etiam Conventoria Prioratus, & Conventuales Praeceptorias, praepositorias, praepositorias caeteraque beneficia Ecclesiastica cum cura, & sine cura secularia, & quorumvis Ordinum, Militarium & hospitalium etiam S. Josepholymitana regularia, quaelibet de quibusvis concessionibus, & dispensationibus Apostolicis in Titulum, commendam, administrationem, ut alias quomodolibet obtines, ac in quibus, & ad que jus Tibi quomodolibet competit, quacumque, quomodocumque, & quacumque pensiones annuas Tibi super quibusvis fructibus, redditibus, & proventus Ecclesiasticis, ac eorum loco fructuum ipsorum Apostolica Tibi autoritate reservatum, & assignatum, ac reservatas, & assignatas, ac una cum potestate illos, & illas transferendi, ac de rebus, & bonis tuis retinendi, nec non beneficia & officia quaecumque conferendi, aliique facultatibus, & Indultis Tibi concessis, ut prius quoad vixeris percipere, exigere, & levare, ac in tuos usus, & utilitatem convertere libere, & licite valeas. Nostra, quatenus opus sit, de expirando vero annuo valore Beneficiorum per promotos ad Ecclesiarum Regimina obtentorum, in dispensationibus Tibi concedendis super illorum retentione, alioquin illae non valent, aliique Constitutionibus & Ordinationibus, ac etiam, quatenus opus sit, dicte Ecclesiae etiam juramento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus Apostolica Autoritate earundem tenore praesentium de specialis dono gratiae dispensamus, decernentes propterea Monasteria, Prioratus, Praeceptorias, aliaque beneficia per Te obtenta huiusmodi non vacare, Pensionesque, & fructuum reservationes praedictas non cessare, ac transferendi, testandi, conferendi, aliaque facultates, & indulgentia huiusmodi non expirare. Irritum quoque, & inane si

secis super his à quoquam, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Volumus autem, quod propterea in Monasteriis, & Prioratibus Conventualibus huiusmodi Divinus cultus, ac solitus Monachorum, seu Canonicoorum, & etiam Ministrorum numerus nullatenus minuat, aliaque beneficia huiusmodi debitis propterea non fraudentur obsequiis, & animarum cura, si qua illis immineat, nullatenus negligatur, sed eorum, & dilectorum filiorum Conventuum, Monasteriorum, & Prioratum conventualium huiusmodi congrua supportentur onera conferta. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majori anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo quinquagesimo, tertio decimo Kalendas Aprilis Pontificatus Nostri anno decimo.

Pro Eminentissimo Domino Cardinale Barberino Summatore P. Ciampinus.

F. de Aste.

V. Catallus.

Registrata in Secretaria Apostolica.

Via P. Ciampinus.

SECUNDA DISCEPTATIO  
IN EADEM ROMANA  
JURISDICTIONIS.

S U M M A R I U M.

Prima Quaestio.

- 1 Theologorum dicta attendenda non sunt in iis, qui praesentant ad causarum decisionem ac moralem philosophiam.
- 2 Monachismus à quo tempore inventus.
- 3 Monachi cum eorum Monasteriis per quinque secula fuerunt sub jurisdictione Episcoporum.
- 4 Monachos, eorumque monasteria, aliaque Ecclesias seculares, & regulares, subiectas esse Episcopis statuerunt Concilia Arelanica, & Chalcedonensis.
- 5 Intentionem fundatam habet Episcopus de iure communi exercendi iura episcopalia quoad monasteria intra suam diocesim sita, & n. 41.
- 6 De exemptionibus ab Episcopo Parisiensis concessis aliquibus monasteriis quingentesimo saeculo durante.
- 7 De alia exemptione eodem saeculo durante concessa per Joannem III. alteri monasterio.
- 8 De exemptione monachorum ampliata per Concilium Romanum sub Gregorio I.
- 9 Initium à quo habuerunt huiusmodi exemptiones, & quod exemptio per Concilium Lateranense sub eodem Gregorio Cassinensibus concessa, est particularis, & restricta ad quaedam monasteria, & idem n. 11.
- 10 Exemptio generalis Monachorum Cassinensium initium habuit ab Eugenio IV. & non antea.
- 12 Comprobatur conclusio de qua n. 9. ex aliis exemptionibus postea obtentis à diversis Pontificibus pro aliis monasteriis Cassinensibus.
- 13 Concilium Lateranense sub eodem Gregorio I. circa exemptionem non fuit acceptatum, nec usum receptum.
- 14 Quod comprobatur pariter ex aliis exemptionibus in Gallia pluribus Monasteriis concessis, & n. seq.
- 15 Summi Pontifices cessarunt, ac se abstinere à concessione dictarum exemptionum pro iudicialium potius quam favorabilium monasteriorum.
- 17 Exemptiones praedictae non placuerunt S. Bernardo prout nec S. Francisco.
- 18 Exemptionem impetravit frater Elias carnis potius, quam Divino spiritu ductus.
- 19 Constitutio abrogataeque usu non recepta allegari non potest.
- 20 Monasteria, & Monachi in Italia fuerunt Episcopis subiecti.
- 21 Exemptionum privilegia quo tempore per Pontifices renovata fuerunt.
- 22 Exemptio praesupponit subiectionem.
- 23 Et concessa Abbati à jurisdictione Episcopi supponit illam in iis diocesi.
- 24 Non liberat à potestate Papae, sed ab illa Ordinarii.
- 25 Anastasii Bibliothecarii assertio non est certa circa exempt.

- 26 De opinione Rodriguez circa Regularium exemptionem.
- 27 Ac de illa Tamburini circa eandem exemptionem.
- 28 Conclusio nempe textus in cap. nullam 18. quest. 2. quod Regulares de iure communi exempti sint ab Ordinariarum jurisdictione, declaratur procedere circa ea, quae spectant ad regularem observantiam, & n. 30. & 38.
- 29 De opinione fratris Hyacinthi Donati circa dictam Regularium exemptionem.
- 31 Refertur opinio Bordoniovolentis exemptionem competere Regularibus, quia eorum Privilegia tanquam inserta in corpore iuris faciunt jus commune quoad nominatos.
- 32 Sed reprobat, quia conclusio praedicta locum non habet si privilegium sit insertum in corpore iuris per modum privilegii.
- 33 Quomodo probetur dicta Regularium privilegia esse inserta in corpore iuris per modum privilegii.
- 34 Regulares in multis sunt Episcopis subiecti, & eorum privilegia quotidie derogantur.
- 35 Refertur opinio Cespedis firmantis contra communissimam Doctorum opinionem quod Episcopi non habeant jurisdictionem in Regulares, nec quoad regularem observantiam, & legem dioecesanam, nec quoad jurisdictionem.
- 36 Exemptio in aliquibus, illam reddit jurisdictionem Episcoporum in reliquis.
- 37 Exemptioni Regularium à jurisdictione Ordinariarum jus commune non assistit quinimo resistit.
- 39 Lex dioecesana confusa non debet cum illa jurisdictione.
- 40 Regulares omnes de iure communi sunt Episcopi subiecti.
- 41 De eadem conclusione, de qua n. 5. ut Episcopi ex eodem iure communi intentionem fundatam habeant contra Regulares.
- 42 Reprobatur opinio Valer. Cespedis, & Bordoni, de qua n. 31. & 35. & de distinctione, ac differentia inter exemptum de iure, & exemptionem in iure.

Contra Nostram disceptationem de Jurisdictione, quam habent Eminentissimi Cardinales in Ecclesia suorum Titulorum scripserunt aliqui Juris Consulti, ac Theologi. Existimaveram sane non esse à dignitate Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis adversus Legitimos, & Theologos in arenam descendere; Dicta enim Theologorum in his, quae spectant ad Moralem Philosophiam, & decisionem Causarum non sunt attendenda, argum. Text. in c. 1. in fin. de Consanguinitate & affinitate. Card. Mantica de Text. lib. 2. tit. 1. n. 58. Loter. de re benef. lib. 3. q. 7. n. 99. Sed quia de interesse Eminentissimorum Dominorum Cardinalium, Praesbyterorum, & Diaconorum agitur censui non debere, nec posse pugnam evitari.

Sed ut in hac controversia clarè, & non confusè, ut faciunt Adversarii, procedamus, materiam totam in quaestiones dividemus, illaque resolvemus.

Prima erit Quaestio. An exemptioni Regularium assistat Jus commune.

Secunda. An vigore exemptionis generalis, qua potunt Regulares, Fratres Servorum interviens Ecclesiae Sanctae Mariae in Via fit exemptio à jurisdictione Cardinalis Titularis in his, quae spectant ad cultum Divinum, & servitium praedictae Ecclesiae.

Tertia. An saltem virtute Brevis Leonis X. praedicti Fratres gaudeant praedicta exemptione.

Quarta. An illis assistat Consuetudo immemorabilis deducta à cap. Dilectus, de Capell. Monach.

Quinta. An possint se tueri aliqua prescriptione.

Sexta. An de iure communi habeant Cardinales in suis Titulis Jura Episcopalia; ac ex Consuetudine.

Septima. An stante asserta declaratione Gregorii XIII. Cardinales habeant in suis Titulis jurisdictionem circa ea, quae spectant ad curam Animarum.

Octava. An Cardinales, quoad fove Titulos, & Populum sibi subiectum, dici possint habere Territorium separatum, & exinde potiantur omnibus praetogativis, quae competunt Episcopis in eorum Dioecibus.

Nona. At sit derogatum per Bullam Sixti V. & Diploma Cardinalis Titularis exemptioni Fratrum Servorum

interventium dicte Ecclesiae Sanctae Mariae in Via. Decima. An necesse fuerit derogare in specie exemptioni dictorum Fratrum, cum tractetur de iure Tertii. Undecima. An sit differentia inter jurisdictionem, quam habent Cardinales Titulares in Ecclesiis suorum Titulorum, & illam, quam habent Episcopi adversus Regulares in suis Dioecibus.

PRIMA QUÆSTIO.

AN exemptioni Regularium assistat jus commune. Resolvendum est negativè, jus enim commune non solum illis assistit, sed resistit.

Certissimum est enim, ab initio nascentis Ecclesiae, quo Monachismus inventus est, teste Cassiano collat. 18. cap. 5. vers. 6. ponderatur quod & Concilium Meldense can. 9. affirmat nempe Ordinem Monasticum à Deo inspiratum, ab ipsis Apostolis fundatum, & à sanctissimis Patribus excultum, & habetur in Concilio Coloniensi. cap. 1. part. 10. & Monachos, & eorum Monasteria sub jurisdictione Episcoporum per quinque saecula absque interruptione fuisse. Omnes enim Basilice quaecumque illae fuissent, potestati, & jurisdictioni Episcoporum subiacent. Sic enim statutum fuit in Concilio Arelanico. registr. in cap. omnes Basilice 16. qu. 7. ex quo textu omnes Doctores concludunt, quod tam Ecclesiae seculares, quam Regulares, & Monasteria de iure communi subiacent jurisdictioni Episcoporum & Ordinariarum. Quod statuit Concilium Chalcedonense sub Leone I. anno 451. can. 4. registr. à Gratiano. inc. Quidam Monachorum 10. 18. qu. 2. & in Concilio Arelanico. 1. sub Simacho Papa, anno 511. de quo per Gratian. in cap. Abbates 8. eadem causa, & qu. & in Concilio Arelanico. 4. sub Joanne I. anno 524. de quo per Gratian. in cap. Monasteria 17. eadem causa, & qu. & possent allegari hic infiniti Doctores, sed pro omnibus sufficiat Fagnanus in cap. Nimis praeva, n. 3. de excess. Pralat. ubi quod de iure communi Episcopus fundat intentionem super jurisdictione ordinaria, non tantum contra clericos, sed etiam contra Religiosos sine Dioecesis, etiam Praedicatores, & Minores. Et ex Regularibus late Rodriguez quass. Regular. rom. 2. qu. 64. art. 1. Rota in pluribus dec. relat. in dec. 238. nu. 2. par. 1. rec. & dec. 47. nu. 14. post Tamburini de iure Abbas. Idem Tamburini. dict. tract. tom. 3. disp. 5. qu. 11. n. 1. & 2.

Durante tamen saeculo quingentesimo exemptiones nonnullis Monasteriis donatae sunt ab ipsismet Episcopis. Sic enim anno 509. B. Germanus Episcopus Parisiensis. eximit in aliquibus à potestate Ordinariarum Monasterium S. Vincentii Ordinis S. Benedicti, instante Rege Chidelberto, cujus exemptionis exemplar registratum est à Chopino in tract. de iure Canon. lib. 1. tit. 2. n. 19. Quam exemptionem confirmatum fuisse à Gregorio I. testatur Amov. rer. Francicar. lib. 3. c. 2. & ex eo quod Chopin. citat. Tamburini. d. q. 11. nu. 10. & hanc exemptionem fuisse primam testatur idem Tamburini. loc. cit.

Eodem saeculo Joannes Papa Tertius anno 539. Monasterio Sancti Medardi apud Svecionis Ordinis S. Benedicti amplissimam exemptionem concessit, instante Clotario Rege; hujus exemptionis exemplar existit Chopin. loc. cit. Et hanc fuisse secundam exemptionem Monachorum vitam adstruit idem Tamburini. loc. cit.

Habito demum Concilio Romano sub Gregorio I. anno 601. exemptio Monachorum ampliata fuit, & tunc fortasse nimum habere huiusmodi exemptiones à Sede Apostolica, ut testatur super non minus cruditione, quam Purpura Eminentissimus Pallavicinus in sua elegantissima Historia Concilii Tridentini lib. 8. cap. 17. n. 11. vers. Uno di est. Ista verò non fuit exemptio universalis, sed solum restricta ad certos Monachos Cassinenses, ut dicit idem Eminentissimus loc. cit. quod innuit Tamburini. disp. 15. quest. 11. sub n. 14. vers. sicut etiam Cassinenses, eodem num. 14. in fin. subjungit, exemptionem universalem Congregationis Cassinensium Monachorum nullam extare ante Eugenium Quartum.

Quòd autem exemptio concessa à Concilio Lateranense sub Gregorio I. fuerit particularis quoad quaedam Monasteria Cassinensia, & non universalis, patet ex eo, quod si fuisset talis, non oportebat eam petere à Theodoro Pontifice pro Monasterio Bobien, anno Domini 643. nec à Zacharia I. pro Monasterio Montis Cassini anno 741. nec à Gregorio III. pro Monasterio S. Petri de Pervino anno 835. nec ab Urbano II. pro Monasterio Caven. anno 1092. nec ab Alexandro III. pro Monasterio S. Mariae de Florentia anno

anno 1176. nec ab aliis Pontificibus pro aliis Monasteriis, ut constat ex Bullis in Bullar. Cassin. conf. 2. 3. 5. 8. 18. & aliis, & praesertim pro Monasterio S. Pauli de Urbe, quod Innocentius Tertius anno 1103. Sedi Apostolicae subiecit in eodem Bullar. Conf. 22.

Ex quibus exemptionibus, & praesertim ab illa Innocentii III. pro Monasterio S. Pauli de Urbe apparet, Concilium Lateranense non fuisse in hoc in usu receptum, nec acceptatum etiam in 1166. Urbe, cum fuerit necesse per speciale diploma Monasterio predicto exemptionem concedere, quod negare non potest. Paterin. tom. 3. de Homm. Statibus, & officiis, qu. 180. Professio. art. 10. in spec. 10. sub n. 677. vesp. Ratus vero continere.

Certum est enim in Gallia anno 678. Episcopum Parisiensem exemptione donasse Monasterium S. Dionysii, Episcopum Ambianensem exemptione Monasterium Corbiens. anno 664. & Adeodatum Summum Pontificem in fine sui Pontificatus exemptionem concessisse Monasterio S. Martini Turonensi, ubi habentur haec verba.

Panisper autem ambieimus, idcirco quod mos, atque traditio sanctae nostrae Ecclesiae plus non suppetat a Regimine Episcopalis Providentiae Religiosa loca fecerere; Ex quibus verbis Cardinalis Baronius anno 676. qui exemplar induit affert, haec habet:

Ex cuius scripto illud fit manifestum iam cessasse Romanos Pontifices eiusmodi Immunitates concedere Monasteriis, cum dicat, Mos, atque traditio sanctae nostrae Ecclesiae plus non suppetat a Regimine Episcopalis Providentiae Religiosa loca fecerere, id fortasse, quod experimento didicisset, eiusmodi immunitates, obviulle, potius quam profuisse Monasteriis observantiae.

Certe quidem numquam placuit S. Bernardo (quod ex pluribus locis Epistolatum eius apparet) ut Monachi ab Episcopali obedientia huiusmodi Privilegia se subtraherent, nec gratum fuit S. Francisco, sed fratris Eliae hominis non Divini Spiritu, sed carnis prudentia nitentis, fuit opus, quod repetit Frances de Ecclesia Cathedrali. c. 3. n. 75.

Non est ergo, cur tanti facti Theologi Concilium hoc, cum nec usu receptum fuerit, vel saltem more Sedis Apostolicae abrogatum, ut ex dictis patet, Constitutio enim abrogata, vel non nisi recepta allegari non potest, Rota coram bono. Merlino, dec. 461. in fine. Et propterea successives temporibus in Italia Monasteria, & Monachos fuisse Episcopis subiectos patet ex c. Confut. & ex c. Cum venerabilis, & ex c. Cum dilectissimi filii, de Religiosis domibus sub Pontificatu Innocentii III.

Quo autem tempore caperint de novo Pontificis privilegia exemptionum concedere, videndum est Tamburini. d. disp. 5. qu. 11. n. 2. usque ad 22.

Quod vero in Memoriali additionali dicitur, non solum non fuisse abraditum, sed authoritatate Eminentissimorum Dominorum Cardinalium maxime intervi.

Quia Anastasius, quem sequitur Baronius annot. 741. sub num. 10. loquitur de Monasterio, non de Ecclesia Tituli, ibi enim dicitur, legere quod videlicet Monasterium a iure potestatis Presbyteri dicti Tituli, Ergo Cardinalis Titularis habebat potestatem in Ecclesia Tituli; unde si Monasterium non fuisset exemptum, necessario sequebatur, quod debet subiacere potestati Cardinalis Titularis. Exemptio enim praesupponit subiectionem, Gregorius XV. dec. 225. Butr. dec. 578. numer. 14. Penia dec. 1072. num. 5. qua loquitur in terminis de Monasterio. Unde dicimus, quod concessa exemptio Abbati a iurisdictione Episcopi, praesupponit Abbatem esse in Diocesi Episcopi, Rota dec. 456. & 491. p. 1. rec.

Secundo quia ex hac exemptione particulari arguitur, quod tunc temporis jus non assistebat Monasterio Sancti Chryzogni, ut praetendunt Adversarii; Si enim jus assistisset, & sub generali illa Gregorii I. exemptione Monasterium praedictum esset inclusum, frustra Greg. III. exemptionem concessisset, ut supra dictum est.

Nec declaratio Petri Urbevetanati quidquam facit, quia certum est, quod exemptio non liberat a potestate Papae, sed Ordinarii, quod quidem procedit in re exempta, at hic visum in Ecclesia non exempta, sed pleno iure subiecta Cardinali Titulari, & propterea bene dicit Petrus, nec quod idem Monasterium erat exemptum a Cardinali Titulari, nec Monachi duos Abbates habebant, At in casu nostro Monasterium habet unum Superiorem, & Ecclesia Titularium suum, quod non est inconveniens, ut iam dictum est. Praeterea Assertio Anastasi Bibliothecarii non videtur certa. Nam Platina in vita Gregorii Tertii mentionem facit de consue-

tionem Monasterii, de exemptione vero alium silentium; Ciacconius pariter de constructione Monasterii meminit, de exemptione nullum verbum.

Sed his relictis videamus, quid in hac quaestione dicant doctissimi Regulares.

Rodriguez tom. 2. quest. Regular. quest. 2. art. 8. querit, an de iure communi Iudex immediatus Regularium sit Abbas, vel alius Praelatus, respondet, quod in his, quae respiciunt Regularem observantiam, Abbas est Superior, seu quoad extranea. Hanc quaestionem latius examinat in qu. 64. art. 1. & adducens ea, quae faciunt pro Abbatibus, & concludit, attento iure communi, nullum in hac re esse constitutum discrimen inter Clericos Seculares, & Regulares.

Tamburinus de iure Abbatum, to. 1. disp. 15. qu. 2. querit, quo iure Abbates, Praelati Regulares, & Religiosi sint exempti a iurisdictione Ordinariorum, & obijciendo, quod videtur exempti de iure communi per text. in c. Nullam 18. qu. 2. resolvit de iure communi Monachos esse Episcopo subiectos subijungens, quod nulla extat lex Canonica, per quam tota iurisdictione in Monachos Abbatibus tribuitur, & Episcopis eximitur.

Nec obstat dictum c. Nullam, quia ibi Pontifex loquitur de his, quae spectant ad Regularem observantiam, & licet ibi dicatur totam potestatem Monasterii ad Abbatem pertinere, non excludit Episcopum, sed Monachos.

Eratr Hyacinthus Donatus Ordinis Praedicatorum in praxi. Regl. qu. 7. querit, An Regulares possint dici exempti de iure communi, & respondet, esse exemptos quoad legem Diocesana, seu quoad legem iurisdictionis, a qua non sunt exempti, nisi speciali privilegio sint muniti, sed manent sub iurisdictione Episcopi, ut ibi num. 3. & 5. sequitur opinionem R. Rodriguez. loc. supra cit. nempe quod Regulares, quoad Regularia insinuat sunt subiecti Praelato de iure communi, secus quoad extranea.